笠原建設の手作り企業ニュースレター

笠原かわらばん

2025 年 春                              第 52 号

さくらの植樹にて（かさはら桜坂）

4 月 24 日の能生白山神社春季大祭
には、当社社員も多数参加しました。
霧雨の降る肌寒い天候となりました
が、伝統ある祭りは今年も大変盛り
上がりました。

◆室町時代から繋ぐ伝統

こんにちは！
今年もあっという間に春になり、大変過ごしやすい季節となっておりますが、皆様

いかがお過ごしでしょうか。
今年の冬は、予想通り、海岸沿いでは数年ぶりの大雪に見舞われ、大変な思いをし
た方も多かったのではないでしょうか。当社も久しぶりのまとまった大雪ということ
で、悪戦苦闘しながらも、全社一丸となって除雪業務に取り組みました。
大変だった冬を越え、春には 4名のフレッシュな仲間を迎えることができました。
入社記念で植樹した桜が、本人とともに大きく育っていくことがとても楽しみです！
また、今年も多くの地域の方からかさはら桜坂に訪れていただきました。来年以降も
是非、楽しみにお待ちください。ちなみに、今年は私も初めて自分の桜を植えること
ができました。みんなの木と一緒に地域に愛される桜になることを祈っています。
さて、そうこうしているうちにあっという間に夏になります。今年も会社として、
多くの新たな取り組みを行っています。次回のかわらばんで良いご報告ができるよう
にみんなで取り組んでまいります。
今後とも変わらぬご支援をお願い申し上げます。
それではご安全に！                       笠原 翔太

かさはらＮＥＷＳ

糸魚川リサイクルセンターの破砕施設
屋根に太陽光パネルを設置しました。
太陽光で発電した電気を使って、破砕
設備を動かします。
再生可能エネルギーを使用して再生砕
石を製造する施設になりました。

Ｋ さん Ｏ さん Ｍ さん

◆新年度スタート

それぞれの現場で日々奮闘中です！

システム容量 40.32KWの発電施設です

社員会議ではこの他、各部門の目標発表や
前年度の業績に対する表彰等を行いました。

◆各種啓発活動に参加

◀緑の百年物語の活動
の一環として、糸魚川
けんか祭り会場にて緑
の羽根募金活動に参加
しました。

春は各種団体による様々なイベントが開催さ
れ、当社も参加させていただきました。

新潟・富山県境合同交通指導所にて

糸魚川けんか祭りにて

▶建設業協会員として、
春の全国交通安全運動
に先立ち、国道を行き
交うドライバーに声を
かけながら啓発グッズ
を手渡しました。

◆環境負荷の低減に貢献

桜の蕾が膨らむ 4月 1 日、春の社員会議において、新入社員 3名、キャリア採用 1名
の新しい仲間を迎えました。皆様、どうぞよろしくお願いします。

Ｉ さん

かさはらＮＥＷＳ

◆今年のかさはら桜坂

桜の植樹

桜坂の山の斜面に、グループに分かれて桜の植樹を行いました。
昨日入社した 4 名もそれぞれの木を植えました。自分の植えた
木が大きくなり、沢山の花を咲かせてくれるのが楽しみです！

社員観桜会

昼だけではもったいない！ということで、今年も夜間
のライトアップを実施しました。大勢の皆様からお越し
いただいたにも関わらず、翌日はゴミ一つ落ちていない
桜坂。皆様のご協力に感謝申し上げます。

桜坂ライトアップ

開花に合わせて、社員観桜会を開催しました。お昼休みに都合のつく社員と当社OBにも
お越しいただき、おにぎりと社員特製の豚汁を食べながら桜を楽しみました。

3 月下旬の寒波により想定よりも開花が遅れましたが、今年も
満開の桜が私達を笑顔にしてくれ、地域を照らしてくれました。

春もたけなわ、間もなく田植え時期となり良い季節です。先日、当社
本社屋のある能生では４年振りに春季大祭が開催されました。神様が
乗ると神輿が走り出す「お走り」は、４年間祭りの開催を我慢し続けた
気持ちを表すかのように、中々走り出さず、担ぎ手も観衆も大変
じらされたそうです。お祭りが開催できる日常が、少しずつ

株式会社 笠原建設 （発行：営業部）

  本社 〒949-1352 新潟県糸魚川市大字能生 1155 番地 6
     Tel 025-566-3181 Fax 025-566-4852

  ホームページ https://www.kasacon.co.jp ブログも随時更新しています！

◆竣工式が執り行われました
当社が施工に携わりました「木浦地区公民館」と「グループホーム能生」の竣工式が 3月
に執り行われました。どちらも平屋建てで、誰もが利用しやすい施設になりました。
施工中は地域の皆様よりご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございました。

木浦地区公民館               グループホーム能生

◆春の農林事業
社有林でぜんまいが採れました。
山菜採りのベテラン社員によると、
例年通りの豊作ということです。
綿を取って茹で、天気を見ながら
乾燥して出荷準備をしています。

社有田ではコシヒカリの
田植えを行いました。水を
張った田んぼに小さな苗が
整然と植えられ、こちらも
秋の収穫が待ち遠しいです。

皆様に美味しくご提供できるように、心を込めて作っています！

間もなく 6月です。衣替え、父の日、梅雨入りの季節です。じめじめする日はいつも以上に
疲れが溜ります。お父さんを労り、美味しいものを食べて、元気に夏を迎えましょう！